PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 e 02/2022

EDITAL Nº 28/2023 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 4ª CONVOCAÇÃO

O Sr. Nilton Magalhães, Prefeito Municipal de Viamão, em conformidade com os Editais de Abertura Nº 01/2022 e

suas alterações, torna público o presente Edital, para divulgar o Resultado da Avaliação Psicológica – 4ª

Convocação, realizado no dia 13/07/2023, o qual consta os pareceres dos candidatos, conforme segue:

I – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1. CANDIDATOS INDICADOS:

CARGO - 05 ASSISTENTE SOCIAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAROLINA CAMPOS CLAUDIO 64905146526-9 UNIVERSAL

DANIELA DE CASTRO SCHEFFER 64905145230-9 UNIVERSAL

MELISSA LORENSATTO FERREIRA 64905130621-2 UNIVERSAL

NATALIA DORIA DA COSTA 64905155920-7 UNIVERSAL

CARGO - 07 BIOQUÍMICO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

LUCILENE LOIOLA LEITE 64907157284-5 UNIVERSAL

CARGO - 12 ENFERMEIRO – 40H

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ALESSANDRA BRUM VARGAS 64912129396-1 UNIVERSAL

ELISANDRA MAIA PIA 64912173791-0 PAIP

EUNICE FABIANI HILLESHEIN 64912168270-3 UNIVERSAL

CARGO - 14 ENGENHEIRO CIVIL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CARLOS ALBERTO MAGNUS MACIEL COLOMBO 64914129761-3 UNIVERSAL

CLARA RAVAZZOLO LUCENA 64914179592-0 UNIVERSAL

GABRIELA ATIENSE PEREIRA ORO RECHE 64914160830-0 UNIVERSAL

GUILHERME AUGUSTO RIBEIRO 64914172975-9 UNIVERSAL

CARGO - 26 FONOAUDIÓLOGO – 40H

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

GABRIELA DA CUNHA PEREIRA 64926178281-4 UNIVERSAL

LISIANE GREGIS POERSCH 64926168085-4 UNIVERSAL

CARGO - 44 ODONTÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAROLINA RICARDO RIBEIRO 64944165175-2 UNIVERSAL

JULIANA CALETTI MONTEIRO 64944144182-3 UNIVERSAL

LIESE ILHA 64944175568-9 UNIVERSAL

CARGO - 46 PSICÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

EDYSON ALVES DA SILVEIRA 64946141948-7 PAIP

CARGO - 51 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

DAISY MICHELLE BASTOS LOPES 64951163088-2 PAIP

EDUARDA DOS ANJOS E ALVES 64951180224-0 PAIP

MICHELINE DE SOUZA 64951161573-8 UNIVERSAL

PATRICIA LOURENÇO SALDANHA 64951132239-3 UNIVERSAL

ROSENIA PANASIUK DA SILVA 64951130769-1 UNIVERSAL

RUBIA DOS PASSOS COLLAR SOARES 64951131048-0 UNIVERSAL

SABRINA GUIMARÃES LEAL ALBECHE 64951131405-7 UNIVERSAL

SILVIA ELIANE SARAIVA CALPE DE MOURA 64951135511-8 UNIVERSAL

SÔNIA MARIA BUENO 64951144432-6 UNIVERSAL

CARGO - 53 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEL II

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MARCELO LEMOS GULARTE 64953180749-0 UNIVERSAL

MAURICIO MOREIRA QUINTARELLI 64953161802-0 UNIVERSAL

CARGO - 58 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICRO ÁREA – ÁGUAS CLARAS

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

DANIELA APARECIDA DA SILVA MACIEL 64958131441-5 UNIVERSAL

DANIELLE THANISE DE AVILA LEDESMA MACHADO 64958143778-0 UNIVERSAL

JENNIFER PAMELA VARGAS DE FREITAS 64958159969-0 UNIVERSAL

JOSIANE BITTENCOURT MACHADO 64958154378-2 UNIVERSAL

ROSELAINE VIEIRA DIAS 64958165080-0 UNIVERSAL

ROSELI DA ROSA PACHECO 64958180797-9 UNIVERSAL

SAMANTA DA ROCHA PEPPE DA SILVA 64958156643-2 PAIP

CARGO - 103 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ALICE MARIANO FALEIRO 64903139439-6 UNIVERSAL

FELIPE REIS REINHEIMER 64903178501-4 UNIVERSAL

FRANZ PIMENTEL LOTHAMERM VIEGAS 64903172359-2 UNIVERSAL

ISRAEL ALEXANDRE FONTOURA FULGINITI 64903154930-1 UNIVERSAL

MARTA VANISCI MARINHO CAMPOS 64903180143-2 UNIVERSAL

MURILO ALVIM DOS SANTOS CAVALHEIRO 64903168071-0 UNIVERSAL

PATRICK CRUZ DO NASCIMENTO 64903178128-1 UNIVERSAL

CARGO - 105 GUARDA MUNICIPAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ALISON SALETTI MACHADO 64905151013-8 UNIVERSAL

DANIELA MACHADO 64905154073-6 UNIVERSAL

DOUGLAS CABELLO RAMOS 64905177233-8 UNIVERSAL

EDUARDO SANTOS DA COSTA 64905132362-6 PAIP

GELSION DUARTE PAIM 64905154083-4 UNIVERSAL

JONAS DA SILVA ALMEIDA 64905130606-6 PAIP

CARGO - 107 AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA III

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANDERSON DE MELO SARAIVA 64907143586-6 UNIVERSAL

ANDREY SILVA DA SILVA 64907149122-6 UNIVERSAL

CLESIO IVAN DOS SANTOS 64907171661-0 PAIP

DOUGLAS ALVES FERNANDES 64907174385-4 UNIVERSAL

LEANDRO REGIS HEBERLE APPELT 64907143242-1 UNIVERSAL

MARCELO FARIAS DA SILVA 64907178607-6 PAIP

MICHAEL ROGER DA ROSA HILGERT 64907136303-0 UNIVERSAL

ODIRLEI ROSA VIEIRA 64907139986-8 UNIVERSAL

CARGO - 114 ADVOGADO - IPREV

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

BIANCA DE QUADROS RAICIK 64914180397-4 UNIVERSAL

JOAO PEDRO TIER ALBINELI 64914164991-2 UNIVERSAL

CARGO - 126 AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - EPTV

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

PAULO RENATO MEDEIROS MAISONETTE 64926135220-4 PCD

CARGO - 139 FISCAL TRIBUTÁRIO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

BRUNO COSTA LANGE 64939178821-2 UNIVERSAL

FILIPE BRUM NETTO 64939143340-4 UNIVERSAL

JOÃO MANOEL FERRARI 64939180762-2 UNIVERSAL

KARINA GARCIA BROETTO DIAS 64939162588-6 UNIVERSAL

2. CANDIDATOS NÃO INDICADOS:

CARGO - 12 ENFERMEIRO – 40H

64912179888-7

CARGO - 53 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEL II

64953148399-0

CARGO - 103 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

64903172009-0

CARGO - 107 AUXILIAR DE
INFRAESTRUTURA III

64907179930-9

2.1. O candidato considerado não indicado receberá o Laudo de Resultado da Avaliação Psicológica através
do e-mail cadastrado na ficha de inscrição.

2.2. Os Laudos Psicológicos encaminhados via e-mail estarão criptografados com senha, sendo essa
encaminhada via SMS para o número do celular cadastrado na ficha de inscrição.

2.2.1. Não serão entregues laudos após essa data.

2.2.2. Não serão fornecidos documentos de qualquer outra forma se não a estabelecida por este Edital.

3. CANDIDATOS AUSENTES:

CARGO - 05 ASSISTENTE SOCIAL

64905142610-2

CARGO - 07 BIOQUÍMICO

64907158489-6

CARGO - 12 ENFERMEIRO – 40H

64912151662-4

CARGO - 14 ENGENHEIRO CIVIL

64914142528-2

64914144452-2

64914179985-1

64914177487-2

64914135337-0

64914164529-6

CARGO – 26 FONOAUDIÓLOGO – 40H

64926159343-4

64926153670-2

CARGO – 30 MÉDICO ATENÇÃO INTEGRAL
SAÚDE DA FAMÍLIA

64930167139-5

64930157501-4

64930179383-9

64930150973-6

64930159643-7

CARGO – 42 MÉDICO VETERINÁRIO

64942161977-8

64942162185-4

CARGO – 44 ODONTÓLOGO

64944134140-5

64944155993-1

CARGO – 46 PSICÓLOGO

64946171431-9

64946164528-1

64946170732-4

CARGO – 51 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

64951165231-9

64951141448-5

64951180453-9

64951170404-2

64951167515-7

64951129638-1

CARGO – 53 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEL II

64953145036-0

CARGO – 58 AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – MICRO ÁREA – ÁGUAS CLARAS

64958140705-3

CARGO – 103 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

64903174524-5

64903161461-6

CARGO – 105 GUARDA MUNICIPAL

64905138815-0

64905151929-1

64905172233-6

64905137312-7

CARGO – 107 AUXILIAR DE
INFRAESTRUTURA III

64907133227-0

CARGO – 114 ADVOGADO – IPREV

64914179791-5

CARGO – 139 FISCAL TRIBUTÁRIO

64939138593-6

64939178825-2

4. ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO

4.1 Será facultado aos candidatos NÃO INDICADOS na Avaliação Psicológica à realização de Entrevista
Devolutiva.

4.1.1 A Entrevista Devolutiva é opcional, uma vez que todas as informações sobre a NÃO INDICAÇÃO do
candidato estarão contempladas no Laudo Psicológico.

4.2 A Entrevista de Devolução será exclusivamente de caráter informativo, não sendo considerada como
recurso.

4.3 A Entrevista Devolutiva não retira o direito do candidato se manifestar recursalmente no período de 24 a
27/07/2023.

4.4 As Entrevistas Devolutivas ocorrerão no dia 24/07/2023, na FUNDATEC, Rua Professor Cristiano Fischer,
nº 2012 – Partenon, Porto Alegre/RS, sendo os candidatos atendidos por ordem de chegada.

4.5 Os candidatos que optarem em realizar a Entrevista Devolutiva deverão comparecer na FUNDATEC, onde
serão distribuídas fichas numéricas, por ordem de chegada, no período das 14h às 14:30h.

4.6 Somente serão entregues as fichas numéricas aos candidatos devidamente identificados.

4.6.1. Não serão entregues fichas numéricas fora do período determinado acima.

4.7 As entrevistas ocorrerão no turno da tarde, de acordo com a disponibilidade dos psicólogos.

4.8 Quando do chamamento do número retirado pelo o candidato, se esse estiver ausente, perderá o direito de
realizar a Entrevista Devolutiva.

4.9 O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um Psicólogo regularmente inscrito no
Conselho Regional de Psicologia - CRP - para acompanhá-lo à entrevista de devolução. No caso de contratação
de Psicólogo, este deverá comparecer, juntamente com o candidato, à referida entrevista, portando consigo a
carteira profissional válida e a certidão de regularidade junto ao Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande
do Sul (CRPRS) atualizada.

4.10 O psicólogo acompanhante contratado não poderá ter vínculo com a Prefeitura de Viamão/RS, deverá
estar em dia com suas responsabilidades junto à categoria e sem qualquer processo ético/moral em curso, ou
cumprindo penalidade determinada por aquele Conselho.

4.11 Caso o candidato compareça sozinho na Entrevista Devolutiva, aspectos técnicos referentes a testagem
psicológica, como correção de testes e outros aspectos privativos ao exercício da profissão do psicólogo, não
serão discutidos, bem como não será permitido acesso aos instrumentos aplicados.

5. RECURSO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

5.1. Os candidatos considerados “NÃO INDICADOS” poderão manifestar-se por recurso administrativo, no
prazo de 24 a 27/07/2023, encaminhando seu pedido por Formulário Online destinado para essa finalidade.

5.2. Os candidatos deverão fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistência e concisão, e construir
o recurso, devidamente, apropriado ao embasamento, quando for o caso, e com a indicação necessária daquilo
em que se julgar prejudicado.

5.2.1. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu recurso.

5.2.2. Recursos com teor ofensivo não serão considerados.

5.3. Não serão aceitas contestações comparando resultados de avaliações psicológicas de terceiros ou de
outros processos realizados pelo candidato, como para obtenção de CNH, outros concursos, etc.

5.4. Não serão consideradas como razões de recurso alegações de alteração física ou patológica como sendo
a desencadeadora do rendimento apresentado durante a realização dos testes (doença, efeito de substância
medicamentosa, luto, cansaço excessivo, tensão extrema, etc.).

5.5. Os recursos serão analisados e os resultados de sua manutenção/alteração serão divulgadas no site da
FUNDATEC, www.fundatec.org.br.

5.6. Recursos e argumentações apresentados fora das especificações estabelecidas neste Edital não serão
analisados.

Viamão, 20 de julho de 2023.

Nilton Magalhães

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/